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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/2) năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BYT ngày 20/11/2023 của Bộ Y tế về 

việc Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/2) năm 2023; Ủy ban 

nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, với nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng; 

- Tăng cường sự tham gia của chính quyền và xã hội trong việc chủ động, 

sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

1. Hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống 

dịch bệnh  

1.1. Mục tiêu 

Nâng cao ý thức phòng bệnh của người dân, cộng đồng; chủ động tham gia 

phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe. 

1.2. Thời gian thực hiện: 04/12 - 31/12/2023, tập trung vào tuần trước, 

trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023. 

1.3. Các hoạt động 

- Tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng 

chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố, trên mạng xã 

hội và các kênh truyền thông do ngành y tế quản lý; 

- Treo Pa nô tại Quảng trường Nhà hát thành phố; 

- Treo Banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế; 

- Treo Băng rôn ngang một số tuyến đường trung tâm: Trần Phú, Nguyễn 

Đức Cảnh, Quang Trung, Trần Hưng Đạo, Đinh Tiên Hoàng, Hoàng Văn Thụ, 

Lạch Tray, Cầu Đất,….  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế tại địa phương tổ chức triển khai các 

hoạt động truyền thông phù hợp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 
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2. Lồng ghép nội dung, chủ đề, thông điệp hưởng ứng ngày Quốc tế 

phòng, chống dịch bệnh năm 2023 trong kế hoạch hoạt động của đơn vị y tế 

trên địa bàn 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các Sở, ban, ngành liên 

quan phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống 

dịch bệnh năm 2023. 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tổ chức triển khai các hoạt động truyền 

thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023. 

2. Các đơn vị trong ngành Y tế 

2.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố 

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Sở Y tế tổ chức thực hiện Phong trào 

toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, cung cấp tài liệu truyền thông, video 

clip truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh cho các cơ 

quan thông tấn báo chí để phát trên các phương tiện truyền thông tại Hải Phòng. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chi xây dựng các phóng sự về 

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh của thành phố 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông treo Pano, Băng rôn tại các 

địa điểm công cộng. 

- Tổ chức chỉ đạo Trung tâm Y tế các quận, huyện phối hợp chặt chẽ với 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, y tế các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên 

nghiệp, phổ thông trung học, phổ thông cơ sở, mầm non mẫu giáo đóng trên địa 

bàn thành phố thực hiện tốt công tác phòng chống dịch trong trường học.  

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động liên quan hưởng ứng 

ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 theo quy định. 

2.2. Trung tâm Y tế các quận, huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện ban hành kế hoạch hưởng ứng 

ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn 

xây dựng kế hoạch và huy động cộng đồng duy trì tổng vệ sinh môi trường hưởng 

ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023. 

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tại các cơ sở khám bệnh, trường học và cộng 

đồng, phát hiện sớm ca bệnh dịch, xử lý dịch kịp thời, không để bùng phát thành 

dịch lớn trên địa bàn. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc, hoá chất, trang thiết 
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bị, máy tính, đường truyền internet... phục vụ cho công tác phòng chống dịch và 

tìm kiếm đối tượng, nhập liệu và thống kê báo cáo trong buổi tiêm chủng thường 

xuyên tại các Trạm Y tế. Bố trí đầy đủ và ổn định cán bộ chuyên trách dịch tễ và 

tiêm chủng tuyến quận, huyện và xã, phường. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch cho cộng đồng bằng 

nhiều hình thức: cung cấp tin bài cho hệ thống đài truyền thanh, qua các hội nghị, 

hội thảo, qua tờ rơi, pano, áp phích, mạng xã hội… Các nội dung đa dạng, phù 

hợp để người dân tự biết cách phòng bệnh và chủ động đến các cơ sở y tế khi có 

dấu hiệu nghi ngờ, tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 

2023 trong trường học; xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục nâng 

cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh năm 2023 và tổ chức các chương 

trình tuyên truyền, tập huấn cho thanh thiếu niên, cán bộ đoàn, đội của nhà trường 

trên địa bàn thành phố. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải 

Phòng và các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng, chỉ đạo các cơ quan 

báo, đài của thành phố xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền ngày 

Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 

năm 2023 trên hệ thống thông tin cơ sở. 

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng tham dự và đưa tin 

về các hoạt động hưởng ứng. 

5. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Cùng các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao và gia đình lồng 

ghép tuyên truyền về ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023. 

- Phối hợp với Sở Y tế treo Pano, băng rôn tại các địa điểm công cộng.  

6. Thành đoàn Hải Phòng 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tăng cường tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục thanh niên các kỹ năng, biện pháp phòng, chống dịch bệnh năm 2023. 

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 trong 

trường học; các chương trình tuyên truyền; tập phòng, chống dịch bệnh năm 2023 

cho thanh thiếu niên, cán bộ đoàn, đội của các nhà trường trên địa bàn thành phố.  
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7. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố 

 - Triển khai thực hiện tuyên truyền, ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 

năm 2023 cho hội viên, phụ nữ; đặc biệt là trong nữ công nhân lao động tại khu 

lưu trú, nhà trọ trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, 

hội viên, phụ nữ thực hiện tốt công tác giáo dục, phòng chống dịch bệnh cho con 

em, người thân trong gia đình. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 

2023 trên phương tiện truyền thông của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố như: 

Website, Fanpage, Youtube, cuốn Thông tin Gia đình và Đời sống... 

8. Sở Tài chính 

 Phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn 

vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí để triển khai 

thực hiện Kế hoạch này theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống dịch 

bệnh (27/12) năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND TP L.K.Nam; 

- BTG TU; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND các quận, huyện; 

- CPVP; 

- Phòng NC&KTGS; 

- CV: YT; 

- Lưu. VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam 
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